lunt de peccato desperare in misericordia dei. est pessimum. Ihd. de sum. lv. Desperatio est tor omni peccato. Hiero. Plus peccavit ius desperado q̄ chulū tradedo. Ideo null' sperare debet. Bern. Maior est dei pietas q̄ tenis nostra iniquitas. Nā misericordia dei ē finita. Aug. Quid cōuerso nō ignoscit euz iusto sanguinis etiā auersis ignoscebat. Eze iel. xvij. Si aut imp' egerit penitentia ab h' peccatis suis omniū iniquitatū ei' quas iustus est nō recordabo. Sz q̄ habet penurā conscientia nō habet confidentiā cōcordiā dei. et peccata nō dimittunt ei. Amb. Nō test agere penitentia q̄ nō sperat indulgentiā. Greg. Penitentia q̄ ex fiducia nō pcedit nullis manet. Quarta conscientia ē pueria. quā h'et illi q̄ parua peccata ponderat et magna curat. et talē habuerit pharisei. Mar. xxiij. e vobis scribe et pharisei qui recamat' mentē in aneū et cinerū. et relinquitis q̄ gratioza legis iudiciū misericordiā et fidē. Quin' amor est conscientia iniquata et rea. De qua Bern. Si arguerit anime est rea conscientia. et Ihd. lib. ij. de sum. lv. c. xxxvi. Humana dicitur dū de dicit in viciōsitate bō mentē sturdat iam penas cōsentie patit. Omnia fugit hō pter cor suū. nō p̄t a se quā q̄ recedere. Ubicūq̄ em abierit p̄t sui conscientia illū nō derelinq̄t. q̄uis humana iudicia subterfugat omnis q̄ male agit. in cū tū conscientie effugerent p̄t. Nā et alijs ar qd agit sibi tū celare nō p̄t q̄ plane nouit illū esse qd gessit. duplex ergo sit iudiciū in q̄ et hic sit conscientie reatu punit. et illic per uatū pena damna. Ideo Hugo in li. de bo. conscientie. Nō est grauior pena q̄ torques et re ordēs conscientia. et Seneca. Rea conscientia nūc est secura. Sexta est conscientia lauabilis et bona. et illā habēt boni hoies. Et illa multiplex. nā alia est bona alia recta et alia in dno mō in q̄lla. Prima dicit bona. De qua Hugo. Quarta est bona conscientia est vbi est puritas i corde. veri i ore. sinceritas i iusticie in ope. cū bonū me impelle de sit amur. vey loq̄mur i iustū opamur. De tali conscientia loquit Bern. Nihil iocundi' nil eq̄ ar hō. de sum. lvi. bona conscientia. pūgat corp' trabat mūc in innocens: terreat diabol'. illa semp est secura. Aug. iudiciū dicit Bern. Leticia bone conscientie padisus est aie recta. Leticia est conscientia recta. De q̄ Hugo de bo. conscientie. Recta conscientia est vbi p̄prium peccatū displicet et alio non conscientis. Tercia est conscientia tranquilla. q̄ oib' est dulcis: nulli gnis s amico ad graz: inimico ad patientia: cū ad benignolētia: q̄b p̄t ad beneficentiā. Id

circo interroga teipm. tu q̄s es. i. in cōscientia. Nā dicit Hugo. Multi sunt q̄ querūt sapiētiā: pauci vero conscientia. Sz tū salua sapiētie reuerētia vili' est recurrere ad conscientia q̄ ad sapiētiā vel scientiaz. nisi sapiētia sit talis q̄ edificet ad conscientia. nā tūc implet cor scientia cū illustrat cōscientia. Et subdit. Sit igit' conscientia pura vt p̄ducatur deū ad cordis hospitiū. sit sollicita circa fidele obsequiū. ne tanta maiestas recuset: cordis gremiū soli deo intreat nec ab eo recedat. qz dicit Seneca. Nunq̄ nascit vera leticia nisi ex pura et bona conscientia. Sz dices. quō perueniā ad bonā et puram conscientia. Respondet Bern. Duo faciūt ad bonā conscientia. v. p̄teritis malis penitere et futurus abstinere. Hugo. Puni p̄terita et fuge futura. et si peccatū sentis nō cōsentias. et erit pura conscientia. Ideo Ihd. Uis nunq̄ esse tristis bene viue. nā bona et p̄tuosa vita semp habet gaudiū ex conscientia. Un' legit exemplum. Fuit in puincia anglie in p̄uentu frat' ordinis p̄dicatoz quidā iuuenis frater valde deuotus. qui in villa quadā ad quā eperat i domo frat' minor' infirmabat ad mortē. et p̄sentibus trib' fratrib' manu sua oculos clausit et pleno ore ruit. Cui sup̄rior astans dixit. cur ruisisset. r̄ndit. Qz venit sanct' Haymund' rex noster et martir. et ecce tota dom' replet angel'. Et itez intent' r̄isit dices. dñā aduenit: salu' tem' eā. et cū dixissent omnes salue regina ait infirm'. O q̄ gratanter accepit: beata virgo hac salutarē. et ipa gaudēs subisit. Post h' frater infirm' oculos ad ostiū dirigēs: vultu murato in pallore ait. Modo dñs noster iesus xps aduenit ad iudiciū me. et factus in agonia tanq̄ duc' ad iudiciū in oib' mēbus p̄ mortuus tūc stremuit et tūc sudauit vt sic testat p̄dicit' prior vix ad tergēdū sudorē vultus illi' sufficeret. et q̄si corā iudice statur' cū omi timore disceptabat: dices aliqui: verū est. aliqui nō est ita. aliqui beatā virginē interpellauerunt ne discederet ab eo. aliqui accusantes stāter redarguit. Tandē inq̄t inter cetera. Bone iesu cōdona mibi hoc modicū. Cui sup̄rior ait. qd est h' frater charissime: cōputant ne peccata modica inter magna. Ne inq̄t ita grauisissime gemēs. Cū autē moneret a sup̄pore vt nullo modo diffideret. etiā si angel' de celo aliud suaderet. qz saluator n̄r misericors esset. Respondit infirm' vultu exhilarato. reuera misericors est. et postea expirauit.

Dñica infra octauas natiuitatis chulsi. Sermo XXVIII.

## Dñica infra octauas natiuitatis xpi

### Ecce positus ē

hic in ruina et in resurrectionem multorum in ist. scribit Luc. ij. c. et legit in presentis dñice euāgelio. U tūc demus q̄ orto sole materiali hoies diuersimode dispositi diuersimode se habēt ad eū splēdore. Primo sani visu in eū lumine naturaliter delectant. De q̄ Eccl. xi. Dulce lumē et delectabile est oculus videre solē. s. sanis. S; si q̄ oculis sunt lippitēs his p̄triat dantas solis et indeturbant Aug. Oculis egris odiosa ē lux. Spūaliter p̄ solē intelligit xps Malach. vi. Et oriet vobis timentibus nomē meū sol iusticie. Or̄ hui⁹ solis aliq̄b; est gaudiū et leticia. vt angelis et bonis hoib;. De q̄ habet Lu. ij. Ecce enim euāgelio vob; gaudiū magnū qd̄ erit oī populo. p̄sertim tñ bonis hoib;. vt pastozib;. q̄ erāt laudātes et magnificātes deū in oib; q̄ audierūt et viderūt. Luc. ij. Malis s; cū lippientibus oculis erat or̄ hui⁹ solis tristitia et p̄trietas. vt herodi et scribis in iherosolima. Mat. thei. ij. Audiet autē herodes rex turbatus est et oīs iherosolima cū illo. Et h; cognoscēs simeon in spiritu q̄ lumine celo dato ad reuelationē gentiū aliq̄ p̄pter eoz; ceccatē et p̄uersam voluntatē essent morituri i p̄cto. aliq̄ s; essent resurrecturi p̄ opa iusticie et xpm vez lumē salutis. p̄pter qd̄ p̄phetauit matri ei⁹ bñdixit de h; puero et sole iusticie dicens. Ecce hic positus est i ruina. In summa euāgelij tria innuuntur. Primo stupendū pdigū insolite visionis. Secūdo futuroz; plagiū acerbe passionis. Tercio virtuosoz; testimoniū p̄pheticę exp̄ssionis. primū ibi. erāt pater et mater. secūdū ibi et bñdixit illi simeon. terciū ibi. erat anna p̄phetissa. De p̄mo dicit. In illo tpe. s. cū xps p̄sentat⁹ erat i templū et simeon recepit eū in vlnas suas. tūc erāt p̄ et m̄ mirātes. p̄. s. putatiuus. Luc. ij. Putabat filius ioseph; qz; nutricius. Eberhard⁹. Est p̄ hic cure. et m̄. s. virgo maria. s. s; et sola m̄. Isid. ix. ethimo. Mater dicit q̄ materia administrā. et sic de eius purissimo sanguine formatū ē corp⁹ p̄ueri virtutes p̄stanti. et h; est p̄tra valētinū hereticū et manichēū et nesthorū et p̄ca alios hereticos vbi vn⁹ eoz; dixit eū assumpsisse corp⁹ alienū alter corp⁹ celeste seu de celo apportasse. q̄ oēs false locuti sunt. qz; dicit apls Gal. iij. Misit deus filiū suū factū ex muliere. Propter qd̄ maria vera mater ei⁹ erat q̄ materia administrā uit. subdit. Et erāt p̄ ei⁹ et m̄ mirātes. S; dices. quō mirabant. cum dicit p̄s. i.

metra. et ij. posterior. Mirari est causam ignorare. modo ipi bñ sciebāt eū fore deū. q̄ facta fuerūt sciebāt diuina virtute fore factū. quō tūc mirabant. Rūdet q̄ nō mirabant q̄ ignorātes eū esse deū. s; mirabant q̄ aliq̄ innotuerat qd̄ se soli scire putabāt. vt p̄storib; regib; et simeon. Et h; vult Dicitur omelia dicens. Cōgregem⁹ in vnū ea q̄ in eoz; iesu dicta et facta sunt. et sciem⁹ singula diuina admiratōe. Mirabat⁹ h; de his q̄ audierāt et elizabeth dicitē. Tñ mibi h; vt mater dñi me vent ad me. et q̄ puer iohānes clausus in ro exultabat i aduētū saluatoris. Ideo dicitur erāt mirātes de his q̄ dicebant de illo. Tercio t̄ro e angeloz; nato dño. de aduētū passio subito ad p̄sepiū. et magoz; reuerētia. In h; vnā potentia et pietatē ambo laudātes deū mirabile in opib; suis glorificabāt. Dicitur qz; scātis tho. pre. i. q. cv. ar. vij. et in q̄to t̄ro di. xvij. ar. i. q. i. in t̄ro principali. Ad mirā lū tria regunt. Primo q̄ excedat facultatē nature. Secūdo q̄ sit rar. qz; qd̄ est v̄tatiū nūllū mirat. vt solē oriri et segetū multiplicatōe et rari ex paucis granis. qz; h; est generale. s; multiplicatio panū fuit miraculū. Joh. vi. qz; et Tercio q̄ habeat causam oib; occultā. media ista oia fuerūt hic. Primo p̄cept⁹ et part⁹ p̄gūnis. qz; p̄tra natura fuit q̄ s; ego p̄cepit et p̄nitit deū et hoies. De q̄ Bern. in sermone. Quā mirabile op⁹ singulare inter oia et sup oia q̄ qz; de et thō in vnā p̄uenerūt p̄sonā. Secūdo p̄nt ad miraculū q̄ sit op⁹ rar. Et sic dicit Bern. in sermone de vigilia natiuitatis xpi. A seculo nō est auditū q̄ s; blimitas et vltas cōueniēt in vnū. Nihil deo sublimē et tñ deus descendit in imū. Ideo admirās ysaias. c. vii. dicit. Quis vnq; audiuit tale: et q̄s vidit h; ic sile. Bern. q̄ virgo fuit sine graui amine grauida. pepit sine dolo. et sol nat⁹ de stella. p̄tra de filia. creator de creatura. Tercio regunt ad miraculū q̄ habeat causam oib; occultā. et h; Amb. p̄tra hereticos dicit. Humanū cece sensū et intelligentiā nō capit ratio s; h; h; p̄fessio. scrutari nō licet supna misteria s; h; et sic erāt admirātes de pdigio insolite cōp̄tionis. Dixi secūdo subim gū futuroz; plagiū acerbe. s; passionis. ibi. et bñdixit illi simeon. s. puero marie et ioseph;. qz; veni i heritu in templū cum induceret p̄uer iohānes. S; dices. tñ dicit apls q̄ minor a maior bñdixit et nō econuerso. quō ergo benedixit xpm et maria maiores se. Respondet nō est inconueniēs aliquā p̄sonā minorē et

rito et maior officio. et sic maior officio licet  
 minor merito potest dare benedictionem maiori  
 merito. Et licet maria virgo fuit maior simeo  
 merito: fuit tamen minor officio. et benedicere est  
 cui sacerdotum. Nam ut habet in canone. i. q. i.  
 in est. Sacerdotes nomine domini invocant. do  
 aut benedictionem prestat. Tanta est enim digni  
 sacerdotalis officii vel ordinis ut quis ali  
 ter boni meriti non tamen possit benedicere nisi fu  
 ordinarum ut officium ministerii exhibeat. et  
 est effectum tribuere benedictionis. Idcirco be  
 ictio sacerdotis est ex officio et non ex me  
 . Nam dicitur est a domino in Numeri. Vos po  
 . i. invocare nomen meum super filios israel. Ego  
 benedicam eos ut gratiam tradam per ministerium  
 inani transfundam hominibus. nec voluntas sacer  
 tis obesse aut potesse possit. sed meritum benedi  
 ctionis potestatis. Sed dicitur quod tunc de ipso erat  
 rdo sicut ordinem melchisedech. quo est bene  
 dit ei simcon. Ridel duplex est benedictio.  
 una gratie donatoris. alia laudis et gratiarum actiois.  
 una principaliter solus deus benedicit. quia ipse  
 . et opat gratiam in homine. ut allegatum est s. i. q. i.  
 . et benedictio ministerialiter. Secunda igitur  
 . et laudis et gratiarum actiois benedixit ipso  
 . et significandi quod adimplete essent et adimple  
 . et benedictioes omni gentium. Et hoc autem  
 maria licet maior merito recepit benedictio  
 a simeone dicitur quod benedictio sacerdotum non  
 . et De hoc papa. i. q. i. c.  
 . et inquit. Multi secularium hominum cum plerumque sa  
 . et dicitur vita quod sua discutitur. in magnam preter  
 . et omnis divinum sacramentorum crimine incurritur.  
 . et magna enim trabe vulneratos habentes oculos  
 . et negligentes: festuca tenuem in aliorum aspiciunt  
 . et in oculis quam dum incaute festinant euellere erro  
 . et in foueam dilabunt. Unum sit ut non solum dicta  
 . et eis respiciant. sed quod deterius est diuina etiam misse  
 . et preternat. ut nec corporis comunione aut sa  
 . et in isteno affectu assumant. putantes  
 . et in officio  
 . et in vita eorum oculis videtur ignobilis. Deum quod i  
 . et in diuina laqueum incidit ut diuina et occulta mi  
 . et in plerumque ab alijs sanctificata posse fieri credant  
 . et in ecclesia diffusus per to  
 . et in incoprehensibiliter ea mysteria et  
 . et in opando san  
 . et in benedictio benedictio. Ex hoc patet quod  
 . et in a malis sacerdotibus tradita non sunt  
 . et in ab ecclesia. Rones  
 . et in per bonos siue per malos ministros  
 . et in sacramentum tamen est. quia spiritus  
 . et in miscet illud viuificat. nec bonorum

opibus. nec bonorum meritis dispensatoz ampliat  
 tur: nec malorum attenuat. quia nec qui plantat est ali  
 quid neque qui negat: sed qui incrementum dat deus. Et in  
 c. significasti. dicit fabianus papa. O miseros  
 homines qui hos intuitu christi obliuiscunt. qui tamen  
 ante perdidit ut legi dei potius obsequeretur. quam imita  
 di videant illi qui ea que dicunt non faciunt. Et in c.  
 non quales. dicit Nicolaus papa. Non quales sacer  
 dotes domini sunt sed quod de domino loquantur est vobis  
 magnopere prouidendum. Nec vicarijs petri est vo  
 bis attendendum quod sint sed quod per correctione ec  
 clesiarum quod per nostra salute satagant. Et in c. dicitur.  
 dicit Augustinus. Memento sacramentis dei nihil ob  
 esse mores malorum hominum. qui vel illa vel non sunt  
 vel minus facta sunt. Et c. sequenti idem dicit. Nos  
 dicimus tale cuius sacrificium fieri quis accedit  
 ut offerat. quis accedit ut sumat. itaque si offerat  
 deo malus et accipiat inde bonus. tale cuius est quis  
 quisque fuerit. quia omnia munda mundis. Et ibidem in  
 c. neque. s. cum vita. dicit Augustinus. Cum vita sacerdo  
 tum eucharistie necessaria esse dicitur: non secretum  
 omni sed effectum intelligendum est. Non enim effectum  
 salutis prestat ei quem merita faciunt indignum. Ex  
 hoc patet quod effectus sacramentis qui ad participandum  
 et sumendum illud de manu unius sacerdotis et ma  
 gis non dependet ex merito illius. quod est contra aliquos  
 qui iudicant sacerdotum vitam et sperant eorum officium  
 et preceptum. non attendentes christi doctrinam. Mar  
 tiri. Quia quecumque dixerint vobis seruare et fa  
 cere. Cuius sonat Nicolaus papa. et habet in cano  
 ne. i. q. i. non quales. Non quales sacerdotes sed quod de  
 domino dicunt attendendum est. Et signat in offi  
 cio missae non est attendendum excessus sui sed offi  
 cium eius. Quia habet in canone de pse. di. ij. panis  
 Sacerdos non proficit vobis suis sed saluatoris.  
 Nam inquit Ambrosius. Ubi autem sacramentum conficitur  
 non suis sermonibus sacerdos sed vtriusque sermonibus  
 christi. et sic maior est officio. licet tamen vel alia que  
 nis persona maior sit merito. nam sacramenta in se  
 non sunt deteriora ratione male vite eius. De hoc Augustinus.  
 Memento sacramentis nihil desse ob mores  
 malorum hominum. Idcirco est respiciendum ad eorum  
 officium et non ad meritum. De hoc Gregorius ad mauri  
 cum imperatorem. et habet in canone. xi. q. i. sacerdo  
 tibus. Sacerdotibus debet honor ratione eius cuius sunt  
 serui. Inquit enim. Sacerdotibus autem non ex terre  
 na potestate dominus noster cum indignetur. sed excel  
 lenti considerat propter eum cuius serui sunt eis  
 ita dicitur ut etiam debita reuerentiam impendat.  
 Nam aliqui in diuinis eloquijs dicitur: aliqui ange  
 li vocantur. Moyses dicit Exo. xxxij. Dominus non  
 detrahet. ut nunc sepe aliquid dicitur et faciunt ex odio  
 habet enim in canone. vi. q. i. Sunt plurimi. vbi